為有利的條款取得第三方債務融資來償還可換股債券。

此外，誠如上文「建議延長生效後可換股債券之主要條款」一節「換股權」
及「換股限制」兩段所載，亦不可能通過自動轉換贖回可換股債券。

董事會函件

– 15 –

鑒於上述情況，本公司與雲南白藥集團接洽，請求將可換股債券的初步到
期日由二零二二年十月三十一日延長至二零二四年十月三十日，而可換股債券
所有其他條款及條件維持不變。董事會（包括獨立非執行董事，彼等經考慮獨立
財務顧問的意見後給予之意見載於本通函第21頁獨立董事委員會函件）認為延
長補充協議之條款乃屬一般商業條款，且公平合理。儘管訂立延長補充協議並
非在本集團之日常及一般業務過程中進行，但符合本公司及獨立股東之整體利益。

倘有關批准建議延長及簽立延長補充協議的決議案被獨立股東否決，而屆
滿日已過且未獲雲南白藥集團進一步延長，則可換股債券的未償還本金將立即
到期。如果本公司無法悉數償還未償還金額，本公司不能排除雲南白藥集團可
能會對本公司提起法律訴訟以收回可換股債券本金的可能性，且亦可能引發本
公司其他未償還債務的交叉違約。倘若本公司無法在相關日期前悉數償還可換
股債券，本公司將盡最大努力與雲南白藥集團就可換股債券未償還本金的償還
時間表達成一致的解決方案。

如獨立股東批准建議延長及簽立延長補充協議，本集團將有額外兩年時間
發展其業務以改善財務狀況，旨在以其經營活動產生的現金流償還未償還的可
換股債券。董事會亦將繼續探索及評估可能對本集團及股東具有良好潛力及╱
或長期利益的新業務和投資機會。董事會將採取謹慎保守的方法來評估潛在項目，
並將不斷審查本集團的戰略及運營，以改善其業務表現，提升股東回報。

有關訂約方之資料

本集團

本公司為一間投資控股公司。本集團主要從事貨品及商品及大麻二酚(CBD)

萃取物之貿易業務。

董事會函件

– 16 –

雲南白藥集團

雲南白藥集團為中國境內成立之一間股份制公司。雲南白藥集團之A股於
深圳證券交易所上市，股份代號：000538。雲南白藥集團主要業務包括藥品、健
康品、中藥資源及醫藥物流。於最後實際可行日期，(a)雲南白藥集團連同雲白
藥香港有限公司為本公司之控股股東，持有5,009,936,360股股份，佔本公司已發
行股本之約73.68%，及(b)雲南白藥集團連同雲白藥香港有限公司及新華都集團
（香港）投資有限公司持有合共5,065,936,360股股份，佔本公司已發行股本之約
74.50%。

對本公司股權架構之影響

下表說明本公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨可換股債券獲悉數轉換
後（假設可換股債券按初始換股價0.258港元獲轉換，且自最後實際可行日期至
可換股債券獲悉數轉換日期已發行股份數目並無其他變動）之股權結構：

於最後實際可行日期 緊隨可換股債券獲悉數轉換後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

股東
雲南白藥集團 1,908,025,360 28.06% 3,846,009,856 44.02%

雲白藥香港

有限公司1 3,101,911,000 45.62% 3,101,911,000 35.50%

新華都集團（香港）
投資有限公司2 56,000,000 0.82% 56,000,000 0.64%

其他股東 1,733,977,800 25.50% 1,733,977,800 19.84%

總計 6,799,914,160 100.00% 8,737,898,656 100.00%

附註1：  於最後實際可行日期，雲白藥香港有限公司為雲南白藥集團之間接全資附屬公司。

附註2：  於最後實際可行日期，新華都集團（香港）投資有限公司由新華都實業集團股份
有限公司全資擁有，後者則由陳發樹先生直接及間接持有約93.69%。於最後實際
可行日期，陳發樹先生為雲南白藥集團之董事，及連同其一致行動人士持有雲南
白藥集團約25.04%股權。

董事會函件

– 17 –

上市規則之涵義

根據上市規則第28.05條，於可換股債務證券發行後對其條款作出之任何更
改均須經聯交所批准，惟根據有關可換股債務證券現行條款自動生效之更改除外。
本公司已根據上市規則第28.05條向聯交所申請批准建議延長。

於最後實際可行日期，雲南白藥集團連同雲白藥香港有限公司為本公司控
股股東，持有5,009,936,360股股份，佔本公司已發行股本之約73.68%。由於雲南
白藥集團為本公司關連人士，建議延長構成本公司之關連交易，因此須遵守上
市規則第14A章規定之公佈、報告及獨立股東批准要求。於最後實際可行日期，
雲南白藥集團、雲白藥香港有限公司及新華都集團（香港）投資有限公司持有約
5,065,936,360股股份，佔本公司已發行股本之約74.50%。因此，雲南白藥集團、雲
白藥香港有限公司及新華都集團（香港）投資有限公司於延長補充協議中擁有重
大權益，故須於股東特別大會上就股東特別大會通告所載有關建議延長之第1(a)

[…]

獨立財務顧問函件

– 45 –

5. 建議延長之財務影響

a) 對股東權益╱負債淨額之影響

根據 貴公司日期為二零二二年八月二十九日之公佈， 貴公司於
二零二二年六月三十日之未經審核綜合負債淨額約為305,600,000港元或每
股股份0.045港元，而於二零二二年三月三十一日則約為302,300,000港元或
每股股份0.044港元。於二零二二年六月三十日及二零二二年三月三十一日
之股份數目為6,799,914,160股。

預期建議延長將不會對 貴公司股東權益造成任何重大及即時變動。
然而，倘可換股債券於到期日或之前悉數轉換為1,937,984,496股股份，並假
設已發行股本及股東權益並無其他變動，則 貴公司的負債淨額預期將得
以改善，非流動負債預期將減少約500,000,000港元。

b) 對營運資金之影響

據董事確認，預期於建議延長後將不會對 貴集團之營運資金造成
任何重大影響。

c) 對資產負債比率之影響

根據二零二一年年報， 貴集團於二零二一年三月三十一日之資產
負債比率（按負債總額除以資產總值計算）約為40.9%。根據二零二二年中
期報告， 貴集團於二零二一年九月三十日之資產負債比率約為43.7%。
根據營運統計數字， 貴集團於二零二二年六月三十日及二零二二年三月
三十一日之資產負債比率分別約為185%及203%。

倘可換股債券於到期日或之前悉數或部分轉換，預期 貴集團之資
產負債比率將會下降，原因是可換股債券之未償還負債部分將注入總權益，
而 貴集團之總債券則將會減少。

獨立財務顧問函件

– 46 –

考慮到於建議延長完成後， 貴集團之營運資金狀況將不會惡化，
而於行使可換股債券後， 貴集團之資產淨值將會增加及資產負債比率
將有所改善。此外，考慮到雲南白藥集團受可換股債券的換股限制所限而
無法悉數行使債券所附換股權，除非完全遵守收購守則及上市規則項下
的監管規定，或若換股權將悉數行使，雲南白藥集團需出售其部分現有股
份以協助 貴公司恢復公眾持股量，直至 貴公司的公眾持股量因換股而
恢復。倘若有關規定已獲全面遵守，可換股債券獲悉數轉換，則可換股債
券將不再確認為 貴公司之非流動負債，此舉將減少貴集團負債淨額約
500,000,000港元，吾等認為，建議延長在財務上對 貴集團有利。

務請注意，上述分析僅供說明用途，並不應視作代表 貴集團於建議
延長完成後之財務狀況。

6. 對獨立股東權益之潛在攤薄

下表說明 貴公司(i)於最後實際可行日期；及(ii)緊隨可換股債券獲悉數轉
換後（假設可換股債券按初步換股價0.258港元轉換，且自最後實際可行日期至
可換股債券獲悉數轉換當日止，已發行股份數目並無其他變動）之股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨可換股債券

獲悉數轉換後

股份數目 概約% 股份數目 概約%

股東

雲南白藥集團 1,908,025,360 28.06% 3,846,009,856 44.02%

雲白藥香港有限公司1 3,101,911,000 45.62% 3,101,911,000 35.50%

新華都集團（香港）
投資有限公司2 56,000,000 0.82% 56,000,000 0.64%

其他股東 1,733,977,800 25.50% 1,733,977,800 19.84%

總計 6,799,914,160 100.00% 8,737,898,656 100.00%

獨立財務顧問函件

– 47 –

附註1：  於最後實際可行日期，雲白藥香港有限公司為雲南白藥集團的間接全資附屬公司。

附註2：  於最後實際可行日期，新華都集團（香港）投資有限公司由新華都實業集團股份
有限公司全資擁有，而新華都實業集團股份有限公司則由陳發樹先生直接及間
接持有約93.69%股權。陳發樹先生為雲南白藥集團的董事兼副主席，並連同其一
致行動人士持有雲南白藥集團約25.04%股權。

於可換股債券獲悉數轉換後， 貴公司將向雲南白藥集團配發及發行
1,937,984,496股換股股份，相當於：(a) 貴公司現有已發行股本約28.50%；及
(b) 貴公司經發行1,937,984,496股換股股份擴大後的經擴大股本約22.18%。因
此，於可換股債券獲悉數轉換後（惟假設現時至可換股債券獲悉數轉換期間之
已發行股本並無其他變動），雲南白藥集團連同其一致行動人士之持股量將由
約74.50%增加至約80.16%，而公眾持股量將由約25.50%減少至約19.84%。

值得注意的是，根據可換股債券之條款，倘可換股債券持有人因行使債券
換股權所獲得的換股股份導致行使債券持有人或彼等之一致行動人士觸發收購
守則規則26項下任何強制性全面要約責任，或導致 貴公司的公眾持股量減少
至低於上市規則規定的相關持股百分比，則除非已經全面遵守收購守則及上市
規則項下的監管規定，否則相關債券持有人之換股權將受到限制，直至全面遵